
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Edição Extra Nº 260 João Pessoa - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Portaria Nº 11/2021
João Pessoa, 14 de Janeiro de 2021
A MESA DIRETORA DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME 
CARGO
ANASTACIA FERREIRA MONTINEGRO DE LIMA
ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS–DSAL-1
GERVÁSIO DA CUNHA FARIAS MELO
ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS–DSAL-1
JOÃO SAMUEL DE MORAIS MEIRA FILHO
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA–DSAL-3
VANEIDE REJANE DE SOUSA ALMEIDA ARAÚJO
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA–DSAL-3
FERNANDO ERICK QUEIROZ DE CARVALHO
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA-DSAL-3
ISLEIDE DOS SANTOS MEDEIROS MOURA
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA-DSAL-3
JOÃO PHILIPP AUGUSTO MEDEIROS DOS SANTOS
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA-DSAL-3
LOHAINNY VALESCKA LOPES GRIGORIO
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA-DSAL-3
GRACIANNE GASPAR DUARTE
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA-DSAL-3
ARTUR DOS SANTOS BURITI
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA-DSAL-3
SEVERINO BEZERRA CABRAL NETO
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA-DSAL-3
RENAN HOLANDA QUEIROZ
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA-DSAL-3
LARISSA OLIVEIRA DE ASSIS VASCONCELOS
ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA – DSAL-1
GUSTAVO DE SOUSA MOTA
ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA – DSAL-1
MICHELLE HENRIQUE DE SOUSA ALMEIDA
ASSESSOR ESPECIAL DA RÁDIO - DSAL-1
JAKELINE DE ANDRADE SALES DO NASCIMENTO
ASSESSOR ESPECIAL DA RÁDIO – DSAL-1
MARIA ESTER DE SOUSA RIBEIRO

ASSESSOR ESPECIAL DA RÁDIO – DSAL-1
CRISTIANO LIMA SILVA
ASSESSOR ESPECIAL DA RÁDIO – DSAL-1
ELIFAS LEVI MEIRA
ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA - DSAL-1
WALTER LUCIO DE OLIVEIRA BARROSO
ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA - DSAL-1
JAQUELINE ALMEIDA DOS SANTOS
ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA - DSAL-1
LAISON NASCIMENTO SAMPAIO
ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA - DSAL-1
ADRIANA COITINHO DE MENESES
ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA - DSAL-1
ROSANGELA FERREIRA MARQUES SANTOS
ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA - DSAL-1
SUELY GONCALVES E SILVA
ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA - DSAL-1
WADGANE MERILIE ALVES DE SOUSA
ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA - DSAL-1
RONALD PEREIRA LINS
ASSESSOR ESPECIAL DAS LIDERANÇAS – DSAL – 3
MONNALYSA SOUSA DE ARAÚJO
ASSESSOR ESPECIAL DAS LIDERANÇAS – DSAL – 3
CLEMENTINO LINS VANDERLEI
ASSESSOR ESPECIAL DAS LIDERANÇAS – DSAL – 3
ADALBERTO CHRYSTIAN MENEZES DE MOURA AVELAR
ASSESSOR ESPECIAL DAS LIDERANÇAS – DSAL – 3
SIMONE MARIA MENDES
ASSESSOR ESPECIAL DAS LIDERANÇAS – DSAL-3
CARLOS EDUARDO TORRES BARBOSA
ASSESSOR ESPECIAL DAS LIDERANÇAS – DSAL-3
RODOLPHO SILVA GARCIA
ASSESSOR ESPECIAL DAS SECRETARIAS – DSAL-3
ROBERTA KELLY MENEZES DE MOURA GUEDES
ASSESSOR ESPECIAL DAS SECRETARIAS – DSAL-3
MARIA CLARA HOLANDA CORDEIRO DE LUCENA
ASSESSOR ESPECIAL DAS SECRETARIAS – DSAL-3
LUCIANO OSVALDO ARAÚJO LOPES
ASSESSOR ESPECIAL DAS SECRETARIAS – DSAL-3
ANA RAYSSA NUNES BANDEIRA
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE – DSAL-3
GIOVANNA BEZERRA CAVALCANTE
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE – DSAL-3
ELCIO DE LUCENA COSTA FILHO
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE – DSAL-3
ROGERIO DUNDA MARQUES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE – DSAL-3
MICHELLE XAVIER BARBOSA GAMA
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE-DSAL-3

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião



JOSEVANDRO BRITO DE LEMOS
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE-DSAL-3
CELSO BORGES MARQUES PINTO MANGUEIRA
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE-DSAL-3
ANDRESSA CANTISANI NÓBREGA FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE-DSAL-3
ANNA APARECIDA PERAZZO GOMES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE-DSAL-3
CAIO CEZARE GOMES LEITE
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE-DSAL-3
PRISCILA CANTISANI NÓBREGA RODRIGUES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE-DSAL-3
SÉRGIO ROBERTO SALES NOBREGA
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE-DSAL-3
THAYSE CAROLINE SALES FERNANDES OSHIMA
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE-DSAL-3
NOMINANDO DINIZ JUNIOR
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE-DSAL-3
ANA VIRGINIA LACERDA RODRIGUES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE-DSAL-3
RAFAEL DE CARVALHO CARNEIRO
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE-DSAL-3
THIAGO MARQUES MARTINS
ASSESSOR ESPECIAL DE MÍDIAS SOCIAIS-DSAL-1
ELMON PALMEIRA DE ANDRADE
ASSESSOR ESPECIAL DE MÍDIAS SOCIAIS-DSAL-1
MARIA EDUARDA DA SILVA
ASSESSOR ESPECIAL DE MÍDIAS SOCIAIS-DSAL-1
BRUNO NORONHA LIMA
ASSESSOR ESPECIAL DE MÍDIAS SOCIAIS-DSAL-1
CIBELE MORAES GOMES
ASSESSOR ESPECIAL DO PORTAL-DSAL-1
OLENILDO NASCIMENTO DE LIMA
ASSESSOR ESPECIAL DO PORTAL-DSAL-1
MARIA JULIANA DOS SANTOS FARIAS
ASSESSOR ESPECIAL DO PORTAL-DSAL-1
PAULO DE PÁDUA VASCONCELOS
ASSESSOR ESPECIAL DO PORTAL-DSAL-1
HILTON SOUTO MAIOR NETO
ASSESSOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA-DSAL-2

ELMA DA CONCEIÇÃO FIGUEIREDO PACHECO
ASSISTENTE DE CERIMONIAL E EVENTOS – CAL-1
ALESSANDRA RODRIGUES RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE DE CERIMONIAL E EVENTOS – CAL-1
ALANNA PATRÍCIA RODRIGUES DO NASCIMENTO SOUSA
ASSISTENTE DE CERIMONIAL E EVENTOS – CAL-1
JÉSSICA NAYARA FRADE FIRMINO 
ASSISTENTE DE CERIMONIAL E EVENTOS – CAL-1
ANA ISABELE ANDRADE NEVES
ASSISTENTE ESPECIAL DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS-
CAL-1
BRUNO DA CRUZ MENDES
ASSISTENTE ESPECIAL DA COMUNICAÇÃO-CAL-1
TATIANA LEITE GUERRA DOMINONI
ASSISTENTE ESPECIAL DA COMUNICAÇÃO-CAL-1
MARIA SUELY DE LIMA FARIAS
ASSISTENTE ESPECIAL DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA- CAL1
ERALDO DA SILVA
ASSISTENTE ESPECIAL DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA- CAL1
LUCIMEIRE SARAIVA DA CRUZ

ASSISTENTE ESPECIAL DA DIRETORIA FINANCEIRA-CAL-1
LIDIANE XAVIER DE OLIVEIRA
ASSISTENTE ESPECIAL DA DIRETORIA FINANCEIRA-CAL-1
JOSIANE RODRIGUES DA SILVA
ASSISTENTE ESPECIAL DA DIRETORIA GERAL - CAL1
MAYARA VANEZA DE MELO SAMPAIO
ASSISTENTE ESPECIAL DA DIRETORIA GERAL - CAL1
ROBERTO DE OLIVEIRA NASCIMENTO
ASSISTENTE ESPECIAL DA ESCOLA DO LEGISLATIVO-CAL-1
MARIA SUELY SILVA SANTOS
ASSISTENTE ESPECIAL DA ESCOLA DO LEGISLATIVO- CAL-1
JOSENILDO PORTO WANDERLEY
ASSISTENTE ESPECIAL DA OUVIDORIA – CAL-1
VITÓRIA SANTOS DE ARAÚJO RAPOSO
ASSISTENTE ESPECIAL DA OUVIDORIA-CAL-1
JÚLIA BENEVIDES DE LUCENA
ASSISTENTE ESPECIAL DAS COMISSÕES-CAL-1
LAYLA MILENA CHAVES DE SOUZA PORTO
ASSISTENTE ESPECIAL DAS COMISSÕES-CAL-1
KATIA DEYSE DE ALMEIDA GONZAGA
ASSISTENTE ESPECIAL DE COMPRAS E ALMOXARIFADO-CAL-1
DEBORAH LARISSA DE SOUZA ALMEIDA
ASSISTENTE ESPECIAL DE COMPRAS E ALMOXARIFADO-CAL-1
DANIEL DA SILVA PEREIRA VERAS
ASSISTENTE ESPECIAL DE COMPRAS E ALMOXARIFADO-CAL-1
EDMILSON HONÓRIO DE SOUSA
ASSISTENTE ESPECIAL DE COMPRAS E ALMOXARIFADO-CAL-1
WILLAMES SANTANA DA SILVA
ASSISTENTE ESPECIAL DE CONTROLE INTERNO – CAL-1
ALESSANDRA VANESSA DE AGUIAR ALBUQUERQUE
ASSISTENTE ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS – CAL-1
RAFAEL DO REGO CAMPOS
ASSISTENTE ESPECIAL DE GESTÃO DE PESSOAS – CAL-1
DANNUSA LEAL GONZAGA
ASSISTENTE ESPECIAL DE MANUTENÇÃO, PATRIMÔNIO E
SEGURANÇA – CAL-1
JOÃO GONÇALO GOMES FILHO
ASSISTENTE ESPECIAL DE MANUTENÇÃO, PATRIMÔNIO E
SEGURANÇA – CAL-1
LINCOLN ARAÚJO DINIZ
ASSISTENTE ESPECIAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO-CAL-1
RONNIE ANDERSON PEREIRA LINS
ASSISTENTE ESPECIAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-CAL-1
LUCAS JOSÉ BACALHAU SILVEIRA
ASSISTENTE ESPECIAL DE TRANSPORTES-CAL-1
MÁRCIO GOMES DE ARAÚJO
ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO CULTURAL-CAL-1
DNADJA FABÍOLA BARBOZA MENDES LIMA VERDE
ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO CULTURAL-CAL-1
MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA
ASSISTENTE ESPECIAL FINANCEIRO E CONTÁBIL-CAL-1
MÁRCIA BORBOREMA SILVA
ASSISTENTE ESPECIAL FINANCEIRO E CONTÁBIL-CAL-1
JOSÉ ALESSANDRO LEITE AIRES
ASSISTENTE ESPECIAL OPERACIONAL–CAL-1
GILSON DIAS DA CRUZ
ASSISTENTE ESPECIAL OPERACIONAL–CAL-1
IVSON JOÃO DA SILVA REIS
ASSISTENTE ESPECIAL OPERACIONAL-CAL-1
MARIA CARLA MENDES TEIXEIRA
ASSISTENTE ESPECIAL OPERACIONAL-CAL-1

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/54



JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA NETO
ASSISTENTE ESPECIAL TÉCNICO – CAL-1
GLAUCIO AZEVEDO BORGES
ASSISTENTE ESPECIAL TÉCNICO – CAL-1
STHEFANNYE RHAYSSA COUTINHO DA NOBREGA
ASSISTENTE ESPECIAL TÉCNICO – CAL-1
MARCEL NASCIMENTO CATÃO
ASSISTENTE ESPECIAL TÉCNICO – CAL-1
VICTOR RANGEL FREIRE
COORDENADOR DE ARQUIVO LEGISLATIVO-CSAL-1
LEANDRO DOS SANTOS
COORDENADOR DE COMPRAS E ALMOXARIFADO-CSAL-1
FERNANDO JOSÉ MARINHO LEAL
COORDENADOR DE EVENTOS DO CENTRO CULTURAL – DSAL-2
TERLUIZ BARACUHY CRUZ VIANA
COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS-CSAL-1
VANESSA FERNANDES QUEIROGA
COORDENADOR DE MÍDIAS SOCIAIS-CSAL-1
HÉLIO CORDEIRO DA SILVA
COORDENARDOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO-CSAL-1
CLAUDIA MARIA DE CARVALHO
COORDENADOR DE PORTAL-CSAL-1
SABINA GERMANA RAMOS DOS SANTOS DUARTE
COORDENADOR DE RÁDIO-CSAL-1
ANDRÉ LUIZ BATISTA DE O DAMIÃO
COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-CSAL-1
EDUARDO BEZERRA CAVALCANTI DE ARAUJO
COORDENADOR DE TRANSPORTES-CSAL-1
ANTONIO VINICIUS GOMES VIEIRA
COORDENADOR DO NÚCLEO JURÍDICO-LEGISLATIVO-DSAL-1
KATIANY URBANO DE CARVALHO
COORDENADOR FINANCEIRO E CONTÁBIL-CSAL-1
NELSON MEIRA NOBREGA
COORDENADOR OPERACIONAL-CSAL-1
AMARO DE MEDEIROS NOGUEIRA
COORDENADOR PEDAGÓGICO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO-DSAL-
1
TARCISIO DI PACE FORMIGA
DIRETOR ADMINISTRATIVO – DSAL-5
TIAGO JOSÉ DE OLIVEIRA FALCÃO
DIRETOR ADMINISTRATIVO ADJUNTO – DSAL-4
ANTONIO EDUARDO CARNEIRO
DIRETOR DE COMUNICAÇÃO ADJUNTO-DSAL-4
KARLA GERMANA ANDRADE DE SOUZA
DIRETOR FINANCEIRO ADJUNTO-DSAL-4
ESDRAS ASFORA SOUZA
DIRETOR GERAL ADJUNTO-DSAL-4
VERÕNICA M DE MIRANDA FREIRE BRITO GUERRA
GERENTE DE CONTEÚDO-DSAL-2
JOSÉ DE ARIMATÉIA RODRIGUES FRANÇA
GERENTE TÉCNICO E OPERACIONAL-DSAL-2
AUGUSTO CÉSAR FERREIRA BARACUHY
SECRETÁRIO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA-CAL-1
PETRONIO HUGO BALTAZAR CAMELO DE SOUZA
SECRETÁRIO DA DIRETORIA FINANCEIRA-CAL-1
EWERTON GOMES DE ARAUJO
SECRETÁRIO DA DIRETORIA GERAL-CAL-1
ELMA KARLA DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA DIRETORIA LEGISLATIVA-CAL-1
JOSÉ TARCISO GOMES FILHO
SECRETÁRIO DA DIRETORIA LEGISLATIVA-CAL-1

CARLOS ALBERTO DE SOUZA SANTOS
SECRETÁRIO DA PRESIDÊNCIA –DSAL-2
JOÃO FRANCISCO NASCIMENTO JUNIOR
SECRETÁRIO DA PRESIDÊNCIA – DSAL-2
AFRANIO NEVES DE MELO NETO
SECRETÁRIO DA PROCURADORIA – CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 023/2021
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2021
A MESA DIRETORA DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições regimentais, de
acordo com o Artigo 40, §19 da Constituição Federal, com o Processo nº
1105/2020 e considerando os documentos juntados e o parecer favorável
da Procuradoria Geral da Câmara Municipal de João Pessoa,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA a servidora IZABEL
GONZAGA FERREIRA DE ALBUQUERQUE, matrícula 9127, ocupante do
Cargo Efetivo de Técnico Legislativo;

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 11 de dezembro de 2020.

Portaria Nº 41/2021
João Pessoa, 26 de Janeiro de 2021
A MESA DIRETORA DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – COLOCAR À DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
FAZENDA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, com ônus para esta
Câmara Municipal, o servidor RODRIGO HARLAN DE FREITAS
TEIXEIRA, matrícula nº 0009152, até 31 de dezembro de 2021.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Portaria Nº 43/2021
João Pessoa, 28 de Janeiro de 2021
A MESA DIRETORA DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, art. 26, no inciso XXIX, do referido
diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, os servidores efetivos abaixo relacionados para as
seguintes funções:

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

3/54



MATRÍCULA
NOME
FUNÇÃO
0009172
ABDON MORAIS DA SILVA FILHO
SECRETARIO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS – FSAL- 1
0013812
ALESSANDRO AUGUSTO DE SOUZA ARAUJO COSTA
ASSESSOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – FIAL- 1
0009156
CARLOS EDUARDO FARIAS DE LIMA
MEMBRO DA COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS - FIAL-1
0013444
GERMANA LINS LOPES
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS – FSAL- 3
0013681
RAFAEL BARBOSA DAMASCENO
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS – FSAL- 3
0013355
ALLISON OLIVEIRA MAGALHÃES
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS – FSAL- 3
0012984
HUGO EMIDIO OLIVEIRA CASTELO BRANCO
MEMBRO DA COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS - FIAL-1
0009065
JANETE AUGUSTO DE ALMEIDA
COORDENADOR DE NÚCLEO DE APOIO AO PLENÁRIO-FSAL-1;
0013366
NATALIA RIBEIRO XAVIER DE ATHAYDE
ASSESSOR DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E CONTENCIOSOS -
FSAL-2
0013680
ROSANGELA DE FÁTIMA MACHADO BOGO
MEMBRO DA COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS - FIAL-1
0009053
ROSEMARY FAUSTO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO LEGISLATIVO – FSAL – 3
0009067
SÔNIA MAGNA CAVALCANTE NOVAIS
COORDENADOR DE ASSESSORAMENTO DAS COMISSÕES – FSAL – 1
0009180
WILLEMBERG HARLEY DE LIMA ALVES
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO -FIAL-1
0013674
YANA ALMEIDA CAMBOIM
ASSESSOR DE PROCESSOS LEGISLATIVOS - FSAL-2;

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 44/2021
João Pessoa, 29 de Janeiro de 2021
A MESA DIRETORA DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.
20, inciso IV, do Regimento Interno.

Considerando a Lei 10.520 de 17 de Julho de 2002, o Decreto Municipal

nº 4.985/03 de 18 de novembro de 2003, com aplicação subsidiária da
Lei nº 8.999/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – DESIGNAR, para o exercício da função de pregoeiro e
integrantes da equipe de apoio dos pregões, os seguintes servidores:

PREGOEIRO:
- ALLISON OLIVEIRA MAGALHÃES, matrícula 0013355
EQUIPE DE APOIO
- RAFAEL BARBOSA DAMASCENO (1º substituto), matrícula 0013681;
- GERMANA LINS LOPES (2ª substituta), matrícula 0013444.

Art. 2° – Na ausência do Pregoeiro Titular, fica designado aos servidores
RAFAEL BARBOSA DAMASCENO, GERMANA LINS LOPES
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
vigência até 31 de dezembro de 2021, revogando-se as disposições em
contrário.

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 13/2021
João Pessoa, 14 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
EDILSON BERNARDO DA SILVA
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR-CGV
AUDREY ROSE FERNANDES DE MELO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
MAGDA SHULTZ LIZBOA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
DENYSON FABIÃO DE ARAUJO BRAGA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
FABÍOLA DO NASCIMENTO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
OLEGÁRIO MUNIZ DE LIMA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
MARCOS ANTÔNIO CORREIA DE MELO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
DANIELA CARLA DO NASCIMENTO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
STANLEY FORTES BAPTISTA FILHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
CONCEIÇÃO DE MARIA SOUZA LOPES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
JANAINA GALDINO DO VALLO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

4/54



GABRIEL MEDEIROS DO NASCIMENTO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
CHRISTIANE COSTA DE OLIVEIRA LIMA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
SEVERINA DILEUZA RICARDO SOARES DOS SANTOS
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
MARKSYON TAVARES LINHARES
ASSISTENTE GABINETE VEREADOR-AGV
VALDIRENE ABREU DE OLIVEIRA
ASSISTENTE GABINETE VEREADOR-AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 14/2021
João Pessoa, 14 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
GABRIEL PEIXOTO ARAUJO
ASSISTENTE GABINETE VEREADOR-AGV
EDNILTON ABILIO MARINHO
ASSISTENTE GABINETE VEREADOR-AGV
EDUARDO XAVIER DA SILVA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
EWERTON MENDONÇA DE ANDRADE PESSOA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
GEYZA KARLA DANTAS MOURA  DO NASCIMENTO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
RAFAEL DE CARVALHO CARNEIRO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
GILMARACI PAULO MENDES DE ARAUJO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
VICTOR HUGO MENDONÇA DE JESUS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
MARI NGELA MELO TOSCANO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
LUCAS RAMON SOUSA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
SONIA REGINA SOARES FERNANDES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
JOZEVANDRO PEREIRA DE ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV
LUIZ ANTÔNIO BRILHANTE DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
ÍSIS DE SOUZA CACAES VILARIM
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
JOÃO SAMUEL DE MORAIS MEIRA FILHO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV

GABRIEL  JOSÉ BOTTO TARGINO DE ARAÚJO
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR-CGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 15/2021
João Pessoa, 14 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
IZABELLA DE SOUZA LOPES
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
EDUARDO JOSÉ DA SILVA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
VANESSA ANNE MAIA MEDEIROS FERNANDES
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
RAFAEL DE MORAIS AZEVEDO
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
GISELY SANTOS DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
KARINA STÉPHANIE BELINO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARIA JOSÉ SALES CARDOSO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOSINALDO BEZERRA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
LOURDES MARIA DA SILVA LOPES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE ROCHA ALVES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOSÉ ORLANDO PEDROSA BARRETO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MANOEL MESSIAS DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
VALDETE BASTOS DO NASCIMENTO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
MARCONDES JOSÉ DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
SUÊNIA PRISCILLA SANTOS PEREIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 16/2021
João Pessoa, 14 de Janeiro de 2021

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

5/54



O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
FRANCILENE MARTINS ARAÚJO
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
PAULO JOSÉ LEONARDO DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
MANOEL CARLOS DA SILVA JUNIOR
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
FABÍOLA RIBEIRO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
ROSIVAL ALMEIDA COSTA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ANA CRISTINA DO NASCIMENTO BARBOZA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
LETÍCIA SUELEN LIMA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
PABLO DUAN GOUVEIA BARBOZA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
BERTRAND GIOVANOVSHI SILVA SOUSA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MICHELI MARGARIDA SANTIAGO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARCOS ANTONIO BERNARDO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
KLEBER COSTA DA FONSECA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
KENNEDY DE OLIVEIRA FERREIRA FILHO
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
RAÍSSA GOUVEIA NUNES
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
LARISSA SANTOS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
FABIO DA SILVA PAIVA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 17/2021
João Pessoa, 17 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
ALECSANDRA FERREIRA DE LIMA	ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ALUIZIO DANTAS FERREIRA	ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
AMISTERLANE CICERA DE ARAUJO CAMPOS	SECRETÁRIO
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
ANTONIO FABIO NASCIMENTO AMORIM	ASSESSOR PARLAMENTAR
DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
CASSIUS GUERRA SORRENTINO	CHEFE DE GABINETE DE
VEREADOR - CGV
EDSON CANDIDO DA SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE
DE VEREADOR - AP-GV
GIOVANNI ANTONIO DE TATRAI NEIVA	ASSESSOR PARLAMENTAR
DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOSE RICARDO RESENDE MARTINS	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-APE-GV
LUCIANA MARIA PEREIRA COSTA	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-APE-GV
MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE ALMEIDA	ASSESSOR
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
PEDRO IVO DE ARAUJO LEAL	SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
PRISCILA PINHEIRO RODRIGUES	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-APE-GV
ROSANGELA AZEVEDO RODRIGUES	ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
SILVANA VIANA DA SILVA	ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR
- AGV
THAMYRIS DE LOURDES FRANÇA LEMOS MANGUEIRA	ASSISTENTE
DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
WAGNER DA SILVA ANDRADE	ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 18/2021
João Pessoa, 17 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
RODRIGO DE ALBUQUERQUE MACHADO
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
ERBET FRANÇA AVELAR NETO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
DIOGO SERGIO MACIEL MAIA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
GLAUCIO MARINHO DE BENEVOLO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

6/54



APE-GV
PRISCYLLA SIMÕES GOMIDE
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
GUSTAVO GRISI DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARCIA DA SILVA MOREIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
CRISTIANE ALMEIDA VIANA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
THIAGO  FARIAS FRANCA DE ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
DARLAN DE FRANÇA BIZERRA GOMES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
WESLEY ROMNEY BESERRA DE MORAIS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ELAINE RAFAELLA DE LIMA VASCONCELOS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
WANESSA KELLY VIEIRA DE VASCONCELOS
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
RHAIANY ELLEN LINHARES FREIRE BARBOSA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
KENIA LANUZA OLIVEIRA BURITI
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
JANAINE NOBRE BRANDÃO
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 19/2021
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
BRUNO RICARDO ARAUJO DE BRITO
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
CRISTIANE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
LUCILENE SANTOS DE ALIMEIDA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
ALBA MARIA MARTINS BRANDÃO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
ZIÓZIMO DANTAS GURGEL NETO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
GILMAR LIMA ALVES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
DANIELA QUEIROGA LINS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MILTON GUEDES DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV

ANA PAULA CARVALHO GADELHA RODRIGUES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MONICA PATRICIA CAETANO DE ARAUJO CRISPIM
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ANA DE FÁTIMA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
WENDERSON CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
SHEILA DOS SANTOS LUNA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
ALINE NASCIMENTO DANTAS
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
SORREMI  SANTOS DA SILVA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
NAPOLEÃO DE LIMA RIBEIRO
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 20/2021
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
AMANDA REGINA ALVES LOURENCO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ANA CAROLINE ARAÚJO DE ANDRADE
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
ANDRE SIQUEIRA DE ARAUJO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
ANTONIA HOLANDA FERNANDES
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
CLAUDIA SUELI BATISTA DOS SANTOS
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
DA LEVY DA SILVA ARAUJO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
FAUSTO DA COSTA SOBRINHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
FERNANDO JOSE GONÇALVES
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
FRANCINETE SILVA ARAUJO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
JOYCE BETINI BARRETO GURJAO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
KAROLYNE DE MELO SOARES
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
KRISLAYNE KNIAZEVSKI LOPES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MALISSON SOARES MELO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

7/54



RAVELE FELIX DE LIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
REBECCA DOMINIQUE CARDOSO SOARES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
SIMONE VIEIRA SANTOS
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 21/2021
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
ADALBERTO ALVES DE SOUSA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
ADRIANA CABRAL VARELA DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
AFRO ROCHA DE CARVALHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ANDRE GRIEBELER DE MELLO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ANTONIO CARLOS SORAGE FERNANDES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
CRISTIANE RAMIRES QUEIROZ DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
EDMUNDO GONZAGA DO NASCIMENTO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOYCE ÉLLEN VARELA DO NASCIMENTO CASSIANO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JAILSON GALDINO GOMES
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
LEILYANE FARIAS DE ALMEIDA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
MARCELO DE LIMA ALVES
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
EUDES HERMANO TRAVASSOS GOMES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
SANDRO GOMES DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
SUZANY LUDIMILA GADELHA E SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
THYAGO YAN DIAS DE ANDRADE
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
ROGÉRIO DE LUCENA LIMA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 22/2021
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
TARDELLE TEODOSIO DA COSTA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
ANDRE ROBERTO DE SOUSA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARIA EDUARDA ALMEIDA ESTIMA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
CRISTIANE ANDRADE FERNANDES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
DONATO HENRIQUE DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO FERNANDES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
GILVANEIDE SILVA DA COSTA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ANTONIO GABRIEL DOS SANTOS JUNIOR
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
JOSE DE ARIMATEA ANDRADE CAVALCANTI
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARCELO GADELHA PORDEUS
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
MARCILIO DE LIMA BRAZ
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
MARIA EMILIANE SILVA DE OLIVEIRA SANTANA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARINNA KARLA DA CUNHA LIMA VIANA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
OG STENIO DE SOUSA RAMALHO
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
SEVERINO PAULO DOS SANTOS
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
SHEILA CAVALCANTE FARIAS BEZERRA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 24/2021
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

8/54



Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
ANA LUCIA ARAGÃO NOGUEIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
ARNALDO VIEIRA DE MELLO NETO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
CAMILA ELOAR FELIX CAVALCANTE
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ELENICE PINHO DA SILVA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR – AGV
ALEXANDRE RICARDO DE CARVALHO COSTA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
LUCIANA RIBEIRO DE LIMA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARIANA FERNANDES PEREIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
PAULINNE LIBORIO BARACHO PEREIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
REBECA RODRIGUES DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
REGINA MAIA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
MATHEUS RABELO DA NÓBREGA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
FLÁVIO MATOS DE FIGUEIRÊDO JUNIOR
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
LILLIAN FERNANDES DA COSTA NOBRE
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
MARIA EULINA PEIXOTO DE ALMEIDA MARTINS
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
MATHEUS HENRIQUE DE OLIVEIRA CORDEIRO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
BRUNA GONÇALVES COUTINHO
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 001/2021
João Pessoa, 19 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 20 do
Regimento Interno,

RESOLVE:

APROVAR O QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS deste Poder
Legislativo para o exercício Financeiro 2021, constantes dos anexos da
Presente Portaria, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2021.

Portaria Nº 25/2021
João Pessoa, 19 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de

suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
ALEUDSON DOS SANTOS SILVA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
JAILTON MESQUITA DA CRUZ
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
CARLOS FERNANDES DE LIMA FILHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
CARLOS TYRONE LOPES HONORIO
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
DIOGENES RAMALHO DE LIMA
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
GILBERTO FELIX DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
JANSEN PINHEIRO TAVARES SOUZA DA CUNHA MELO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
JOSENIRA DE ARAUJO MORAES DOS SANTOS
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
MARCELO RICARDO DUTRA CALDAS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
REBECA SOUTO MAIOR PEIXOTO BARROSO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
THALITA CAMPOS BORGES ZANCAN
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
CARLOS ALEXANDRE MAIA BARRETO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
RAISSA DE PAIVA SOUZA ARAUJO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
LUÍZ EDUARDO ARANHA DE SÁ BARRETO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARIA DO SOCORRO LINHARES DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 26/2021
João Pessoa, 19 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

9/54



NOME
CARGO
ANA TERCIA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
ANDERSON DOS SANTOS SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
CRISTIANO FABIO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
DANIEL MARCOS DA SILVA SANTANA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
DANIEL RAMALHO ALVES
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
ELIZETE EVANGELISTA DE ALMEIDA SENA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MAIZA NEVES DE VASCONCELOS ROSENDO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARGARETH DA SILVA LOURENCO
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
MARIA JOSE PEREIRA DE FRANCA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
MARIA RONISE DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ODILON VIEIRA DE QUEIROZ NETO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ERIKA LOPES DA SILVA BARROS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
RIDAMARE RODRIGUES DINIZ
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
SIMONE SILVA FERNANDES
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
WELLINGTON QUERUBINO DE FREITAS
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
WILLAMS DE LIMA NASCIMENTO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 27/2020
João Pessoa, 19 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
ALEX DE ALMEIDA MACEDO
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
KALINA FERNANDES CRISTIANO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
LUCAS FARIAS MARTINS

ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
FRANCISCA REJANE REINALDO DE SANTANA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
RENATA DE LIMA NEVES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JANAINA PONTES PEREIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARIA DO SOCORRO BASILIO LEAL DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
THALES ROANI BATISTA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
EDUARDO WICTOR SANTOS MEDEIROS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
GEOVANNE DE SOUZA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ALLAM DE ALMEIDA MACEDO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOSE ROSSIENE SILVA DE SOUSA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
YARA ALVES MONTEIRO
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
WILSON DE ANDRADE LIRA NETO
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
MAGDA DE ALMEIDA NOBREGA MACEDO
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
CAMILA BIANCA DANTAS CRISTIANO
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 28/2021
João Pessoa, 19 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
ABELARDO BEZERRA JUREMA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
NUHARA HAMAD PEREIRA GOMES
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
VALÉRIA DOS SANTOS COÉLHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
CAMILA CALDAS CARVALHO ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ITALO KEVIN LEITE DA NOBREGA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
JESSICA MARTINS DA SILVA LOURENCO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
JORGE ANTONIO DO NASCIMENTO

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

10/54



ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
JURACIR FERREIRA LIMA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
LUCIENE SILVA DE SOUZA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
MARCOS JUNIO SOARES DE MELLO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
SIMONE MATIAS DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
RINALDO BEZERRA CARNEIRO DA CUNHA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
RUTAMBERG FELIX DE QUEIROZ
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
FABIANA DINIZ CAROLINO LIMA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ANNA CAROLINE FIGUEIREDO DE ALMEIDA PORTO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
VENANCIO VIANA DE MEDEIROS NETO

ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 29/2021
João Pessoa, 19 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
RENATA LIGIA CAVALCANTI DE SOUSA SILVEIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ANTONIO FERNANDO COUTINHO DA CUNHA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
PAMELA CANTISANI NÓBREGA
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR -CGV
BRUNELLY COSTA COUTINHO DE SOUZA FERNANDES
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
ELIENE FERNANDES SOARES DA COSTA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ROSEANO NASCIMENTO SANTOS
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
ENEIDE DE LIMA LUCENA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
FRANCISCA BATISTA GOMES
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
GABRIEL ALLEN DE ALEXANDRIA SOUTO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV

MARCONE SOARES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JAIANNE MARQUES PEREIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
KATIANE DOS SANTOS SOUZA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
DEMOSTENES PEREIRA AVELINO
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
SEVERINO ARAUJO NETO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
MARIA DE LURDES NÓBREGA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
TIAGO DA SILVA MATIAS
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 30/2021
João Pessoa, 20 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
ANDRIUS MAIA DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ODACIR ALBERTO DE CASTRO
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
RODOLFO GURJÃO DA SILVA
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
FELIPE SILVA MONTEIRO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ROGERIO ALEXANDRE DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
VERONILSON ASSIS FREIRE
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV

CARLOS COUTO DE LIMA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
SERGIO RICARDO DA SILVA LEONARDO DE MENDONCA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MILEIDE CRISTINA GOMES DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MYRTES MARY MÉLO CHACON
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
LUCAS MAGNO SOUZA REGIS
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
KARLA ALVES PEDROSA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

11/54



EXPEDITO PEDRO DE ALMEIDA FILHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
FABIO DE SOUSA NASCIMENTO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
DAYANA FELIPE MATIAS
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
MARIA DO SOCORRO ARAUJO
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 31/2021
João Pessoa, 20 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
RONILDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE VEREADOR - AP-GV
ALEXANDRO PIMENTEL COSTA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL  GABINETE DE  VEREADOR -
APE-GV
ANA PAULA DE SANTANA MARINHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE VEREADOR - AP-GV
ANTONIO BEU DE MEDEIROS BISNETO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL GABINETE DE  VEREADOR -
APE-GV
EDVANIA MENEZES DA SILVA XAVIER
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE VEREADOR - AP-GV
ESTER KARLA DA SILVA GOMES
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL GABINETE DE  VEREADOR -
APE-GV
GIANNY NICE TAVARES DE MELO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE VEREADOR - AP-GV
JENNIFER THALYA ARAÚJO DE LIMA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE VEREADOR - AP-GV
JOSÉ ISRAEL DE SOUZA REZENDE
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE VEREADOR - AP-GV
LIVIA SCHINNYONI TAVARES PEQUENO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE VEREADOR - AP-GV
MARIA VERONICA FERREIRA DA SILVA COSTA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
RONALDO ANTONIO PIMENTEL COSTA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
MARCONI MACEDO DE ARAUJO
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
GEAN CARLOS MENDES DA COSTA
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR  -CGV
BRUNO DE FREITAS ALVES 
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE VEREADOR - AP-GV
VÃNIA  DOS  SANTOS  BARBOSA

ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 32/2021
João Pessoa, 20 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
MARILIA RODRIGUES PEDROZA
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
ALEXANDRE MAGNO MEDEIROS DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
INGRID THALINE LISBOA DE MORAIS PEREIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
JÚLIO CHRISTIAN ISIDRO SOARES
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
ANDREZZA MARIA DE OLIVEIRA GOMES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
CLEITONIO JOSÉ COSTA DA SILVEIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
GABRIEL BATISTA RODRIGUES DA MOTA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
HEMILY THAIS DOS SANTOS SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
IRENILDO DO NASCIMENTO ARRUDA CAMARA JUNIOR
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MIKAELLE DE OLIVEIRA PEREIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
NATHÁLIA KAROLINA FERREIRA DE ARAÚJO GUEDES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JULIANA OLIVEIRA DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
MARIA APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
SILVANIA DA GUIA SOARES
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
SIMONE FERREIRA DE ARAUJO GUEDES
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 33/2021
João Pessoa, 20 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

12/54



e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
JOÃO GOMES RAMALHO JUNIOR
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
EDIANE DE FARIAS SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
SHIRLEY ROSELANY DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
FELIPE JOSÉ DA MATA ARAUJO 
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
MARCILIO MEDEIROS DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
LINALDO MENEZES DE AMORIM JUNIOR 
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOSÉ HERMANO DA FONSECA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ROGERIO SILVA DOS SANTOS 
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
HERALDO JOSÉ SANTIAGO DE SOUSA FILHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
TONNY EVERSON GONDIM ALENCAR
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
IGOR RAFAEL OLIVEIRA CARNEIRO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MATEUS AUGUSTO DA SILVA ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JENNIFER BRANDA DA SILVA MOREIRA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
MARINA FURTADO ALMEIDA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
ROSEANE WANDERLEY FELIX
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
ANA SILVA GUIMARAES MACHADO
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 34/2021
João Pessoa, 20 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME

CARGO
HELOISA FREIRE BRAZ DE BARROS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
BRENNA MAGNA FERNANDES DE CARVALHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
DANIELLE CHRISTINA LIMEIRA DE ALMEIDA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
TATY ENY DIAS
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
EMERSSON DA SILVA SOUSA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
JAQUELINE DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
GETULIO LIRA MACHADO FILHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ELIDIANE DA SILVA LIMA MEDEIROS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOSE ALVES DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
LADILSON DE ALBUQUERQUE
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
LEONARDO RODRIGUES DA COSTA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
EMERSON DA SILVA FAUSTO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MAGNA ALEXANDRINO DE BRITO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
NAHLY STHEPHANY GALDINO MORAIS
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
RAISSA RAQUEL SILVA MONTEIRO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ARLINETTI MARIA LINS DE BRITO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 35/2021
João Pessoa, 20 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
JACKLYNNE DA SILVA VIEIRA
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
GABRIELLY LIMA DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
ANDRÉ LUIZ PESSOA DE CARVALHO II
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

13/54



APE-GV
ALFREDO BENEVIDES BARROS
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
MARIA JOSÉ SOARES CRUZ
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
BRUNO SÉRGIO VELOSO CASTELO BRANCO LOPES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
WILLAMYS BARBOSA DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
DYMAS CORTEZ BARBOSA MIRANDA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ALESSANDRO MAGNO ALMEIDA DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
RENATO KAVEN FARIAS DE ARAUJO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
KYN QUEIROZ DE LUCENA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
FLAVIA ELOISA PAULA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
FAUSIA SAMILLY RODRIGUES DA COSTA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
FRANÇOISE SARVIA RODRIGUES DA COSTA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
LUIZ EDUARDO NASCIMENTO CHAVES DA SILVA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR 
JOSÉ WILKER C NDIDO FREIRE
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 36/2021
João Pessoa, 20 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
LUCIO NEY CARNEIRO VIEIRA

CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
JACKSON FERNANDES ARAGAO SEGUNDO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
ELIZABETH SAMPAIO LEITE DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
DANILO MELO DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
JULIANA DA SILVA ESTEVÃO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV

JOSALDO DE BARROS BEZERRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
GIVANILDO SAMPAIO LEITE
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JEDWANDO BEZERRA MENDES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOSE CARLOS ALVES DE CARVALHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOELMA OLIVEIRA DINIZ
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
UILMA GLORIA DE JESUS LOPES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
SEVERINO ANGELO JANUARIO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
PAULO ALVES LIRA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
ROSINEIDE LIMA SANTOS DE AQUINO
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
JACKSON FERNANDES ARAGAO SEGUNDO
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
MERCIA NUNES DA SILVA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 37/2021
João Pessoa, 20 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
EUNICE DO BONFIM SOARES
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
HEITOR MARINHO DA SILVA ARAÚJO
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
JHESSYKA PATRYCIA FELIX LOPES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOELSON COSTA DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOSÉ LUCAS ALVES RODRIGUES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JANE LOURENCO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
KATIA CRISTINA SORRENTINO MARTINS
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
LUIZ RIBEIRO ALVES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARIA GORETTE MOREIRA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARTA ANGELA DE OLIVEIRA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MAURISTE CARVALHO DE SOUSA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

14/54



APE-GV
RENATA PESSOA DE SOUSA
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
ROGERIO PESSOA DE SOUSA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
TARCISO TADEU FIRMINO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
VANESSA BORGES DE AQUINO
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
WAGNER SOUSA GOMES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 38/2021
João Pessoa, 20 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
LUIZA LUGO WANDERLEY DA NÓBREGA
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
INGRID INOCENCIO GABINIO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
DEMÉTRIUS FAUSTINO DE SOUZA SEGUNDO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
ALYSSON SERRANO FERREIRA DE PONTES
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
LUIZ FELIPE BESENHA  NEGROMONTE
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
THALLES HENRIQUE DE ARAUJO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOÃO DE FIGUEIREDO LIMA SOBRINHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MAÍRA MARIA RABELO PINTO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
KARINA VENUSKA ALVES BARBOSA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
TÚLIO HENRIQUES FONSECA ARAÚJO 
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ZORAIDE ALC NTARA DA SILVA 
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
WANDILSON LOPES DE LIMA FILHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
CRISTIANE ARCELA COSTA DA SILVA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
HENRIQUE SOARES PIRES DE SOUSA

SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
MICARLA DA SILVA CARVALHO
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR-AGV
NICOLE MAIA DE VASCONCELOS
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR-AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 39/2021
João Pessoa, 22 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
HELIO CEZAR BARROS
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV
AMERICO GRACIANO CABRAL NETO
ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
ANA KARLA MONTENEGRO CAVALCANTI SOBREIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
DANIELLE CORDEIRO DE ASSIS VASCONCELOS
ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
PAULO ROBERTO SOUTO DE ARAUJO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV
FLAVIO BORGES SANTIAGO
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
ALLAN HENRIQUE RIBEIRO DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
MARIA CAMILA DA SILVA PORTO WANDERLEY
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
DECIO BITTENCOURT DE MELO
ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
IZABELLE TAURINO BARBOSA
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR -CGV
ADALBERTO DE LIRA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
ARNALDO LUIZ BERNARDINO VALENTE
ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
CLAUDEVAN CIRO MASCENA CORDEIRO JUNIOR
ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV
ROSSANA MEDEIROS CANTISANI NOBREGA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV
VIVIANE  FONSECA DA SILVA
S ECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
TAVISON FIGUEIREDO DE ARAUJO
ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 40/2021
João Pessoa, 22 de Janeiro de 2021

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

15/54



O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
EVANILDO FILHO DUARTE DE SÁ
CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR - CGV
ERIKA LIMA LUCENA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
IGOR DANTAS VIEIRA DE MELO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
HENRIQUE VIERA NETO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR-
APE-GV
MARIVALDO LIMA DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
MARIA SAMARA SANTOS MÁXIMOS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
CICERO GERONIMO GOMES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
KELLY CRISTHIANN URBANO DE CARVALHO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JANAINA DE OLIVEIRA BARBOSA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
EDUARDO DE SOUZA MATIAS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
JOZINALVA DE LIMA ALVES
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
ALLINE VIEIRA DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR - AP-GV
FABRICIO SILVEIRA GOMES
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
ELTON SHINAIDER LACERDA DE LIMA
SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV
ZESITO GOMES VIEIRA
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV
PETRONIO DOS SANTOS LIMA 
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

Portaria Nº 42/2021
João Pessoa, 28 de Janeiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 26
incisos II e XII, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art.1º - Designar a Comissão de Acumulação de Cargo da Câmara

Municipal de João Pessoa, Estado da Paraíba, composta pelos seguintes
servidores:

PRESIDENTE – CARLOS EDUARDO FARIAS DE LIMA, matricula
0009156
1º MEMBRO – ROSANGELA DE FÁTIMA MACHADO BOGO, matrícula
0013680;
2º MEMBRO – HUGO EMIDIO OLIVEIRA CASTELO BRANCO, matrícula
0012984.
.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021, revogando-se as disposições
em contrário.

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

16/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 001/202117/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 16/202118/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 18/202119/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 21/202120/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 20/202121/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 023/202122/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 29/202123/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 34/202124/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 31/202125/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 32/202126/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 27/202027/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 33/202128/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 41/202129/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 11/202130/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 11/202131/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 11/202132/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 11/202133/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 44/202134/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 14/202135/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 25/202136/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 43/202137/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 43/202138/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 42/202139/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 40/202140/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 39/202141/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 38/202142/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 37/202143/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 36/202144/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 35/202145/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 30/202146/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 28/202147/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 26/202148/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 24/202149/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 22/202150/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 19/202151/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 17/202152/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 15/202153/54



SCMJP Edição Extra Nº 260 - Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 Portaria Nº 13/202154/54


